De illegitimie natīs & ī egritudine baptizat
is & pegrin⁹ & ignotis.

De illegitimie natīs causa prohibicōnis est
triplex scilicet dignitas clericalis. de
testatō paterni criminis. Et quia tales
filii solent esse imitatores paterni sceleris. verū
tamen si inīrant monasterium & ibi canonice cō
uersantur. de iure cōmuni promouentur ad om
nes ordines si alias sint idonei. quia monachatus
omnem maculam abstergit tamen ad prelatōem
non possunt promoueri absq; dispensatōne. por

ro in seculo remanentibus. episcopus potest dispensare in ordinibus. Expressum est autem iure novo quod nec ad personatum nec ad dignitatem nec ad beneficia curaz animarum habentia potest cum talibus nisi per sedem apostolicam dispensari. Talis etiam nec prelatus nec canonicus potest esse de iure in ecclesia in qua pater suus est vel canonicus vel prelatus. Pone quod aliquis sacerdos generat filium de legitima uxore cum qua sibi contraxerat laicus vel in minoribus ordinibus constitutus. non quid erit legitimus filius. Credo quod sic quia culpa parentum non debet nocere huiusmodi filii de legitimo matrimonio procreatis. Si adulterium sanctum distulit baptizari. & per ea mortis constitutus in studiis fecit se baptizari. non poterit promoueri quia presumitur non vere penitus nisi per baptismum vita eius & fides probabiles apparuerint vel raritas clericorum exigerit. Peregrini possunt large appellari censes qui non sunt de episcopatu ordinatus. quia nulli recipi debent a alio episcopo ad dignitates vel ordinis vel alia sacramenta. Ignoti dicuntur quorum origo vita & regularitas sunt ignota a episcopo non distincto an sint de eodem episcopatu an de alio. Admittuntur clerici peregrini cum quinque sigillis episcoporum si sigilla sunt ignota. aliter sufficerent sigillum episcopi sui tantum si esset notum. Item hoc intelligas quod quando volunt publice populo celebrare alias si vellent secreto ex devotione celebrare sustineri possent. Quid si amisit literas. diccas quod si probet per duos testes de ordinatore et conuersatione honesta post ordinatorem & ab solutione proprii episcopi quod totum debuit in his contineri recipiatur aliter non etiam si proprio firmaret in rameto.

LXVI. De impedimentis etatis & sexus.

Quia etate ordinandi distingue. quia aut ab infantia traditur aliquis militie clericali. aut est grandeus quando petit ordinari. In primo casu a septimo anno usque ad duodecimum potest recipere omnes minores ordines usque ad acholitatum. a duodecimo usque ad xxij acholitatum & subdiaconatum ita quod in xxij anno recipiat subdiaconatum. xxvi anno diaconatum in xxxi presbyteratum. postea si meruerit episcopatum. In secundo casu scilicet cum grandeus est quam petit ordinari per septem annos potest recipere omnes ordines hec modo. In duobus primis annis recipiat quattuor minores. in reliquis quinque annis omnes alios. dispensatiue tanquam propter necessitatem posset laicus grandeus omnes ordines recipere per annum & dimidium. monachus vero per annum. Licet autem huiusmodi etates ac temporum intersticia eliter essent seruanda. plerique tandem episcoporum in turba clericorum plusquam in sanctitate forsan gloriantes. puecos promouere ad sacros ordines non reverentur. Hic etiam nota quod hodie tempus est in aliquibus auctoratum. Nam de iure communione potest quis ordinari presbiter ex quo habet xxv annos. quod patet ex eo quod potest quis eligi ad decanatum ad regimen ecclesie parochiali & ad alia que habent ordinem presbiteralium annexum. Est etiam firmiter tenendum quod in una die non conferantur omnes ordines minores unius nisi hoc obtineat de confuetudine ecclesie. Item unus erdo sacerdus cum minoribus. vel duo sacer-

nullo modo conferantur eadem die unius personae. Femina non potest characterem alicuius ordinis clericalis recipere impedita sexu & constitutio ecclesie. unde nec possunt etiam abbatisse predicare nec bannidicere nec excusare. nec absolvere. nec penitentias dare. nec officium aliquorum ordinum exercere. quantumcumque sint religiose vel docte. Licet igitur beatissima virgo maria dignior & excellenter fuit uniuersis apostolis. non tamen illi sed istis dominus claves regni celorum commisit. Quidam tamem mentiuntur adhuc cum catharum frigidae femmam recipere characterem etiam diaconalem vel presbiteralem. Inducunt autem per se illud. xxvij q.d. Diaconissam. & si quis rapuerit ipsam. sed illo vocant diaconissam illam. super quam forte subdebat aliquia benedictio. ratione cuius consequatur aliquod speciale officium. scilicet legatio omnium in matutinis vel aliud quod non licet alii monialibus. In illo autem capitulo appellatur presbitera quia erat uxor presbiteri. vel etiam vidua vel matricuria. id est. de rebus ecclesie curaz habens ad instar matris familias. & ita exponit concilium laodicense in sequenti capitulo.

LXVII. De ordine & tempore & forma consecrationis.

Ordes debet recipi per ordinem. secundum quod supra nominati sunt. si tamem per saltum aliquis promouatur non uno vel pluribus ordinibus pretermisso aliquem ordinem superiori recipiat. recipit characterem nisi aliud spediat. tamen non debet deponi. Sed ex dispensatione episcopi ipsa ei penitentia pro eo quod sic ignoranter vel negligenter medium ordinem fratrem misit. ad ordinem pretermisso promoueri potest. interea a superioris ordinis executione suspensus. Quod si aliquis promouetur in episcopum pretermisso aliquo alio ordine a sacerdotali & ordinem aliquos. nunquid confert ordinem. Potest dici quod sic. & ita sentiunt fere omnes excepto illo ordine quem non accepit. quia quia non habet. dare non potest. Ordo sacerdotalis & omnes inferiores possunt conferri tantum in sex temporibus anni. scilicet in sabbatis ieuniorum quattuor temporum. & in sabbato quod precedit dominicam de passione. et in sabbato sancto pasche. Fallit hoc in duabus casibus. Unus est quod papa potest conferre ordinem subdiaconalem in diebus dominicis vel alijs precipuis festivitatibus. Alius est quia quilibet episcopus potest conferre alios minores ordines. xxiiij vi delicit autem duos in diebus dominicis vel alijs precipuis festis. Sed ordinem subdiaconalem non quod nisi in temporibus sex predictis. Dicunt etiam quidam quibus assentio omnes ordines in sabbato conferendos. & etiam in mane diei dominice posse conferri. continuato ieunio tam ab ordinante quam ab ordinando. Et secundum istos mane diei dominice sequentis trahitur ad vesperam sabbati precedentis. Et ita siue conferantur in vespera sabbati siue in mane diei dominice sequentis. sequentis canonica iure in sabbato conferuntur.ordo vero episcopalium debet conferri semper die dominica & hora tercia. Item potest clericus in eum electus ordinari in presbiterum in die sabbati & in sequenti die dominica consecrari in eum. licet non possit fieri de aliis ordinibus. Nam qui recepit unius ordinem in sabbato. non potest recipere alium in dominica.

quia intelligerentur esse collati in una die. qd omnino prohibituz est. De forma consecratis nota qd si aliquis d tale de quo dubitatur. verz sit de substantia fuerit obmissu potest ordinatō iterari. non enim intelligitur iteratum quod nescitur esse factum. Si autem fuerit obmissum id d quo est expressum qd non est de substantia. non debet ordinatō iterari. sed quod obmissu est caute super pleri. statuto tēpore ad huiusmōi ordines conferrēt. Est autē expressum in iure quedam nō esse de substantia. scilicet tempus. etatem. vñcti onem. Item qd ordinādus a proprio episcopo recipiat ordines. vel qd recipiat ordines singulos scrutatis debitū intersticio & non simul non est de substantia. Sunt & alia de quibus nescit verz sint de substantia vel non. ut missa. & qd sint ie- juni tam ordinans qd ordinandus. & similia. que omnia intelligas esse d substantia. nisi expressu inueniretur contrarium. Item si episcopus ordi- nans non suum subditum popit spem in ratifica- bitō illius cuius subditum ordinat poterit epi- scopus p̄ prius cōfirmare qd factū est.

LXVIII. De sacramēto cōiugij.

Matrimonium est legitima coniunctio maris & femine. indiuiduam vite con- suetudinez retinens. id est retinendā quantum est in se exigens. Hoc autem dico. qz contumelia creatoris soluit matrimoniu m infideli- um quoniā non est ratum. Dicitur autē hoc p̄ matrimoniū spirituale. quia ante carnalem co- pulam licet alteri ad religionem transire. Finalis causa matrimonij est ples. Similiter aut & for- nicationis evitatio. Et ante culpam quidē istitu- tū ē tm ad officiū p̄ colis procreande. post vō ad officium & remedium. Ratōnes autē finales ma- trimoniū sunt caricatis dilatatiō. inimico:uz recō- ciliatiō bellorum sedatiō. Cause materiales sunt legitime persone. Formales sunt solennitates qd adhibentur matrimonio. Efficiens autē est cōse- sus per verba p̄ f̄ resēti in copulam coniugalem. hec autem comprehendit cohabitatiōnem. carnalē copulam. mutuum cōsequiu z. mutuā potestatez corporis quā habet alter in alterum. & eccl̄eso Beata virgo consensit in coniugalem copulam i vñ. Et nota qd matrimoniu m carnalem copulā signat coniunctōem xp̄i ad fidelem animā qd est sepabilis. Post vero significat vñionem filij dei ad humanam naturā que est indissolubilis. Et id matrimoniu m consummatu p̄z carnalem copu- lā idissoluble ē. an vō solubile ē. qz spūale tm. vñ dissoluitur per mortem spiritualē cuz alter itat religionez. Post vero quia consum matum est & corporale. non dissoluitur nisi per mortē corporelē & temporale. preterea vbi est consensus p̄ verba d futuro & sequitur carnalis copula. ecclesia reputat matrimoniu m cōsum matu z. Dum enī co- eunt ipsi interpretantur illud esse tēpus p̄ quo ut videtur erant verba de futuro. vñd verba de presenti p̄z equipollentiam ibi sunt. Pallie autē ibi quandoqz ecclesia. et quando nunqz consen- tiunt d presenti. Dicitur autē matrimoniu m qua si matris muniuz. id est officium. quoniā eius offi- ciu p̄ prius appetit in matrimonio qd officiu vñ- ri. Contrahit autē solo consensu. qui solus si defuerit. cetera etiā cum ipso coitu celebrata fru- strantur. Exquo enī vir consensit d presenti in-

mulierem maritali aff. cōtu. & mulier in virum si ue verbis vel etiam signis exprimatur cōsensus statu matrimoniu est. Signis ideo dico. quia sur- dus & mutus possunt matrimoniu contrahere. Verūtā si loqui possūt cōtrahentes necessaria sunt verba quantū ad ecclesiaz mutuū cōsensus exprimētia. & hoc cōsensu oportet eos cohabita- re & indiuidua z vite consuetudinē obseruare. hoc sacramentum verbis ade ore p̄phetico prola- tis institutu z. primo ad officiū fuit cum dixit. hoc nunc es ex ossibus meis. & caro d carne mea post peccatiū vero & extra paradisum fuit insit- tum ad remediu z. et carnis ritu cōhiberet.

LXIX. Q vñica vñius debet esse de iure naturali.

Sciendū qd vñicam esse vñius d iure na- turali est. s̄z pro tempis exigētia dñs dispeſauit cum patribus. qz pauci erāt dei cultores. Et quia modrate & spe p̄ colis appe- tebant antiqui patres coitu z. ppter has causas & alias fuit dispensatum cuz illis. vñd quando mos erat peccatu z non erat. non ppter mozez s̄z ppter dispensatōem. Cum lamech autes qui itro duxit bigamiam ex libidine non fuit dispensatu z habere quidē plures. sicut occidere non sc̄um se s̄z in se malū est. vñd ex causa sit meritoriu z. No- tanduz vero qd ius naturale dicitur qd in omibz est. scilicet in concordia omniū rerum. Item dicē ius naturale quod natura omnia animalia docuit. Itē dicitur ius naturale qd dictat natural' ratō. Et d isto iure est matrimoniu. Coniunctō tamen maris & femine est d iure naturali sc̄o mō dō. S̄z fidelitas quam debet vir vxori est de vñltimo modo dicto. & vnam esse vñius. Et istud dei dī spensatōne recipit. S̄z & si ppter cultum dei au- gendum potest cum viris dispensari. nunqz & cum mulieribus. Respondō non est simile. quia vir est caput mulieris. preterea magis pacifice potest dominari vñus pluribus. qd due vñ. pre- terea plus potest vñus secundare qd due vñ tres parce. preterea vñus verus sponsus est sancta rum animalium. Vñd vñum habere plures non in- teremit sacramentum quod facit plures habere vñam. Itaqz fornicatō est cōtra ius naturale spe- ciale. id est. contra ius quod ratō natural' dictat. Coniunctō autē maris & femine est a natura cō- muni animalium. non a naturali ratō.

LXX. De sponsalibus qualiter contrahuntur.

Sponsalia sunt futurarum nuptiaru p̄- missio. a spondendo id est p̄miten- do dicta. Contrahuntur autem quat- tuor modis. Aliquando nuda promissione. aliquā datis arris sponsalicijs. aliquando interueniente anuli subaractōne. aliquando interueniente iura mēto. nuda promissione per verba d futuro. Si vero per verba temporis presentis contrahuntur vere est matrimonium. ita qd etiam si eam carna- liter non cognoscat. nō licet alicui eorum alijs nu- bere. Et si nupserit qd quis secundaz carnalitez cognoscat est separandus ab ea & cōpellendus redire ad primam. Item contrahuntur datis arris sponsalicijs. scilicet aliqua pecunia vel alijs rebz. Possunt autem contrahi post septenniū. quoniā am tunc dicuntur habere discretōnem tam pueri qd puelle. & extunc placere eis p̄sueat sponsalia

Sed licet ante septennium contrahuntur vel in cunabul. si cum venerine ad septennium incipiatur eis placere. extunc valent. & quis sponsus eam non cognoscat carnaliter tñ consanguinea eius non poterit habere in uxorem. nec ecouerso. Etas ad contrahendum matrimoniu[m] apta est in puella duodecim annorum. in puer. xiiij. licet autem sponsalia possint contrahi sub conditione promissa pecunie non tamen in mon[est]e pene potest pecunia promitti. Et si promissa fuerit non tenet promissio pene. nec poterit peti. Ut si ita dicatur. si tecum non contraxero dabo tibi centum marcas. Nuda adiecto pene non valeat. cum libera debeant esse coniugia.

LXXI. De casibus in quibus sponsalia solvuntur.

Sponsalia semel contra dicta sepe tenent & ligant. nisi quia solvuntur in octo casibus. Primus est si alter sponsorum transeat ad religionem. Quod potest facere etiam altero inuito ante carnalem copulam. Et ille qui remanet in seculo absolvitur a vinculo sponsaliu[m] etiam si fuerint sponsalia de presenti. Secundus est quando sponsus non inuenitur. qui a transfert se ad aliam regionem. recepta tamen de perjurio unde promissione non seruata penitentia. si per ea stetit quo minus matrimoniū fuerit consummatu[m]. Tercius est si alter sponsorum incurrit lepra vel paralysiu[m]. aut oculos aut nasum amiserit. vel quod ei turpius euenerit. Quare si superueniat a finitas. puta quia sponsus cognovit consanguineam sponse. vel econuerso. Et ad hoc sufficit probare solam famam. Quartus si mutuo se absoluunt quidam tam casum istum non recipiunt. Sextus est si alter eorum fuerit fornicatus. Septimus quod sponsa cum alio contrahit. vel sponsus cum alia & sequitur carnalis copula. Tertius autem agere penitentiam de fide vel promissione mentita. sed quid si cum prima contrixerit sponsalia de futuro simpliciter cum secunda sponsalia similiter de futuro sed interposito iuramento. credo quod debet redire ad primam & agere penitentiam de perjurio quod comisit iurando illicitu[m]. Iuramentum vero non potest esse vinculum iniquitatis. Octauus causus est quando minor venit ad etatem adulam & petet absolui a vinculo sponsaliu[m]. & dare sibi licentiam nubendi alij. Et nota quod omnes isti causus preter primū scilicet quando ruit transire ad religionē. intelligendi sunt tantu[m] de sponsalib[us] de futuro. quoniam tunc vere & pure dicuntur sponsalia. Item in duobus casibus de predictis ipso iure solvuntur sponsalia. scilicet quando alter intereat religionem. & quando contrahit matrimoniu[m] cum altero vel eis altera. In ceteris vero casibus solueda sunt per iudicium ecclesie.

LXXII. De triplice bono coniugii

Dicit autem augustinus quod tria sunt bona matrimonij. scilicet fides. proles. & sacramentum. Fides id est fidelitas. que duplex est. Una ut neuter transeat ad alia vota vel alij commisceatur. Secunda est ut reddant sibi iniurias debitum. Bonum autem proles est. ut ipsa proles religiose educetur ad cultum dei. in matrimonio enim gentiliu[m] est proles. sed non bonum proles. Tertiū bonu[m] est sacramentum supra expressum quod scilicet excusat a culpa coitu[m]. Scindunt tamen quatuor de causis finalib[us] cognoscatur

uxor. scilicet causa prolis. vel reddendi debiti. vel vitande incontinentie. vel libidinis expellend. tribus primis modis potest esse meritoriu[m] uxori rem cognoscere & sine omni peccato. Quarto modo peccatum est veniale si coniugali eis affectu cognoscatur. nec eam cognoscet nisi sua esset. Si autem contingit ex tam feruente libidine quod etiam si sua non esset tamen eam cognoscet. mortale est. Vehementer enim amator uxoris adulter est. si eut autem cum predicatione apostolorum etiam meritoria erat puluis manus glorie & erat veniale. sicut cum vir sanctus meritorie cognoscit uxore & ei placet delectatio. peccatum veniale est & cum opere meritorio. si vero displicet. sine officio peccato est. Debet tamen lauari ut intrer ecclesias. quod bonarum mentium est ibi culpam &c. Illud autem Grego concubitus coningilis non potest fieri si ne culpa. sic exponitur. id est. vix potest. Non est autem in omni coitu coniugali libido. quia libido est voluntarius appetitus delectandi. Et licet delectatio moueat ad illicitum. non tamen ad illicitum sensualitatis sed rationis. cui quia ea refutat non est peccatum. preterea illa delectatio que caret modo & ordine malum quidem est sed non culpe immo pene. pena enim est ratio quod non obedit ei. suum inferius. Item si aliqua ante carnale copulam vovet quod intrabit claustrum cum teneatur non coire. in huiusmodi non videtur bonus proles. Contra bonum proles est de essentia matrimonij. quia ad hoc est institutum. ergo sine hoc non est matrimonium. Item ibi non est fides thoz. nos autem dicimus quod ibi sunt omnia bona matrimonij scilicet exigentia matrimonij. Vnde hec teneatur reddere debitum non absolute. sed salvo iure superioris. Ideo quod non est perplexa si vir petit debitum quia debet adherere mandato superoris cui tenetur absolute. Si autem per violentiam corrumptatur iam non potest intrare religionem nisi de consensu mariti. sicut nec consecrari potest. Et licet prius debebat eis aureola & post non tamen non punitur in hoc in quo non deliquit. quoniam aureola non est pars premij. Nota quod bonum proles non dicitur ipsa proles que quandoque queritur propter hereditariam successionem. sed spes vel desiderium quo proles ad hoc queritur ut de religione informetur. Vnde multi habent plenaria qui non habent bonum proles. Nec ideo tamen desinit esse coniugium. Itaque duo prima bona quod comitantur matrimonium quandoque non Tercium vero inseparabiliter atque etiam durat matrimonium.

LXXIII. De his qui contrahere possunt & de effectu coniugij sive matrimonij.

Dicit autem contrahere matrimonium omnis homo qui consentire potest in coniugalem affectum & carnis copulam. nisi expresse prohibetur. Hoc ideo dixi quod ille qui caret retro quod testicolo consentire non potest. Similiter furiosus quodammodo est in furore consternatus. nam si habet dilucida mente. nullus & aliquando redit ad sanam mentem nubere potest & restari & omnia que alij possunt. Sed & inter absentes potest per procuratores contrahiri matrimonium. Effectus matrimonij est. quod ex quo semel est inter aliquos nunquam desinit esse etiam si alter coniugum fiat hereticus. nec potest alter

alterum dimittere nisi causa fornicacionis. sed si tunc dimittat maneat sine coniuge vel reconciliatur. Item aliis effectus est quia mulier sui corporis potestatem non habet. sed vir. & econuerso. Vnde postquam est inter illos secuta carnalis copula. nec religionem potest alter eligere altero in uito. nec continentiam proficeri. Est & aliis effectus. quia compellendus est vir reddere debitu exori licet nunquam cognoverit eam. & econuerso. non obstat affinitate inique superueniente.

LXXIII. De spēb⁹ cōiugij

Dicitur matrimonium aliud legitimū est. aliud clandestinū. Legitimū est quando ab his qui in feminam potestatem habere evidetur vxor petitur & a parentibus sponsat. legibus dotatur. a sacerdotibus et mos est benedictur. & a paranimphis custoditur ac solenniter accipitur. Si aliter presumitur. non coniugium sed adulterium vel fornicatō dicitur. & tunc dicitur clandestinū. Non tamen intelligas quod non possit sine solemnitatibus huiusmodi verum esse matrimonium. sed loquitur canon secundum illud quod ecclesia presumit. eo quod probari non potest. Vel dic. quod in hoc sacramento sicut in alijs quedam sunt pertinentia ad substantiam. ut consensus de presenti qui solus sufficit. quidam vero ad decorum & honestatem. ut solennitates predicte sine quibus verum est coniugium & legitimū quantum ad virtutem sed non quamcum ad honestatem. Vnde consulendum est tali bus in foro penitentie. ut de nouo consentiant vel recognoscant. & approbent publice in facie ecclesie quod occulte fecerunt. & faciant penitentiā quia scandalizauerunt ecclesiam & exposuerunt se magno periculo. Posset enim alter alterum dimittere quanto vellet. & tene factio cum alio contrahere. & sic in adulterio propter delictum probatōnis impune quantum ad ecclesiam militantem manere. Item matrimonium dicitur initiatum per consensum de presenti. perfectum autem sive consummatum per carnis copulam. Inter beatam virginem & ioseph fuit verum matrimonium. quia secundum augustinum proposuit se perseveratram virginem nisi deus alter ei revealaret. Committens ergo virginitatem suam diuine dispositōni. consensit in carnalem copulam non illam appetendo. sed illam diuine inspiratiōni in vero quod obediendo. Postea simul cum viro labijs votum expressit. & iterum in virginitate permanxit. Fuit etiam perfectum illud coniugium propter triplex bonum. Vnde augustinus. Problem cognoscimus ipsum dominum. sed est quia nullum adulterium. Sacramentum. quia nulluz diuorium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit. quia in carne peccati fieri non poterat sine pudenda concupiscentia carnis. que accidit ex peccato sine qua concipi voluit qui futurus erat si ne peccato. Quidam etiam dicunt matrimonium initiatum per sponsalia de futuro. ratum per consensum de presenti. consummatum per carnis copulam. Item matrimonium aliud legitimū & non ratum. aliud ratum & non legitimū. aliud legitimū & ratum. Legitimum est quod legali institutione & prouincie moribus non contra iussionem domini contrahitur. Et hoc etiam inter fidèles inter quos non est matrimonium ratum.

qui sive fide fit. Et sic intelligitur quod ait augsburgus. non est ratum coniugium quod sine deo est. Ratum & non legitimū est quod inter fidèles legitimas tamen personas sed sine legitima solenitate contrahitur hoc est ratum. quia indissoluble. Legitimum autem & ratum est inter fidèles si tamen sit debita solennitate contractū.

LXXV. De his que impediunt matrimonium & dirimunt. & primo de errore persone.

Divocem tamen sive impedimenta que impediunt matrimonium contrahendum. & dirimunt iam contractum. si tamen procedunt matrimonium quoniam consensum coniugalem excludunt. Si vero sequuntur non dirimunt. Hec autem his quattuor versiculis continetur. Error. conditō. votum. cognatio. crimen. Cultus. dispensatio. ius. ordo. ligamen. honestas. Si sis affinis. si forte coire nequibus. Hec socianta vetant connubia iuncta retractare. Preter ista vero duodecim que impediunt matrimonium & dirimunt. alia duo sunt que impediunt contrahendum sed non dirimunt contra dictum scilicet tempus feriarum interdictum ecclesie. Vnde versus. Ecclesie reticulum necnon tempus feriarum. Impediunt fieri permittunt facta teneri. Error persone ex sui natura non ex constitutōne ecclesie sicut pleraque matrimoniale consenserunt excludit. quoniam qui errat non cōsentit. & errantibus voluntas nulla est. Sed ad hoc quod erit aliquis vel aliqua consentiendo invenit quem putat alterum. necessarium est quod per visum vel auditum vel famam habeat aliquam notitiam illius absentis persone quam credit istam presentem. quia in penitus ignotum nec affectus nec consensum dirigere possumus. Itaque non constituit in presentem. sed in illam quam plentem esse putat. & sic non est matrimonium quia in persona erratur. Si vero nullam notitiam habeat mulier de persona absente non errat in ea sed decipitur. verbi gratia. Si aliquis anglicus veniat ad nobilem mulierem ticens se filium regis angelie cuius notitiam nullam habeat & contrahit illa cum eo credens eum esse filium regis non impeditur matrimonium quia non fuit error persone sed potius qualitatis que non impedit sicut nec error fortune. Si quidem una persona melius seruat bonum matrimonij quod est fides quod alia. Sed quod pulera melius seruet quod turpis. vel diues quod pauper. rauissime contingit. Præterea ubi est error persone non est consensus nisi sub conditione. Vnde nec fuit matrimonium inter liam & iacob in primo concubitu nec fuit peccatum. quia ignorantia facti excusat peccatum in toto. nec etiam peccavit lia. quoniam insinatu spiritus sancti sic primo tradita est. Et nota quod licet error persone non impedit benedictōne re patrum in benedictōne iacob. tamen impedit matrimonium quia proprio benedicit deus qui non errat. Unde scriptum est. Inuocabunt nomen meum super filios israhel. & ego benedic eis. Matrimonium autem opus hominis est.

LXXVI. De impedimento conditōnis.

Impedimentum autem conditōnis in eructum est ab ecclesia in favorem

libertatis & quo breviter sciendum quod si libera mulier contrahit cum seruo. vel liber cum ancilla scienter tenet matrimonium. Si vero ignoranter nullum est matrimonium. nisi postquam cognovit eius conditum consensit in eam verbo vel facto sicut per carnalem copulam. Item nota quod error deterioris conditum seruulis scilicet impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum sicut iam dictum est. sed non error paris vel melioris. Nam quia non decipitur non habet quod obiectat. Item alia ratione quia edictum tale est prohibitorium. hoc est quicunqz non prohibetur admittitur. Quid si dominis contradicentibus & iuris inter seruos contracta sunt matrimonia non sunt propter hoc dissoluenda. Debita tamen & consueta seruitia non minus debent exhiberi. Sed quia seruus non habet potestatem sui corporis. ideo seruitus impedit matrimonium quod sine voluntate domini non potest transferre dominium sui corporis in mulierem. Circa conditum autem que apponuntur in sponsatibus est distinguendum. quoniam aut conditum est honesta. aut necessaria. aut voluntaria. Si vero est turpis sive in honesta. aut est contra substantiaz sive naturam matrimonij aut non. Conditum honesta & necessaria est que si non apponatur nihil agitur. ut quando fidelis cum infideli contrahit ea conditio ut conuertatur ad fidem. honesta & voluntaria est que honeste potest apponi ut contraham tecum si pater meus voluerit. vel si dederis michi centum libras hoc si apponatur suspendit sponsalia usque ad euentum conditum etiam si interueniat in ramentum. nisi interim consensus de presenti vel carnalis copula fuerit subsecuta. quoniam tunc dicitur esse verum matrimonium inter eos. eo quod videntur a conditio propria recessisse. Conditum in honesta contra naturam seu substantiam matrimonij est cum dicitur. contraham tecum si generatorem prolixi euites. vel donec inueniam aliam honore vel facultatibus dignitatem. aut si pro questu adulterandam te das. hoc si apponatur nihil agitur. In honesta conditum non contra naturam matrimonij est cum dicitur. Contraham tecum si furtum feceris. vel si hominem interficeris. hoc si apponatur infringenda est vel pro non adiecta habenda est. & tenet sponsalia sive matrimonium.

LXXVII. *De impedimento voti.*

Votum est alicuius boni cum delibera tione facta promissio. Vel sic. Votum est concepto boni propositi cum deliberatione firmata qua quis ad aliquid facienduz se deo obligat. Et licet diversa sint vota secundum diuersitatem eorum que voulentur. Votum tamē continentie impedit matrimonium sed non dirimit. Quis autem voulere possit sciendum quod quilibet sane mentis nisi expresse prohibetur. quoniam votum lege spiritu sancti inspiratur. Prohibetur autem coniuges votum continentie emittere nisi pari consensu. Et si aliter voulit sine consensu alterius vel etiam intrat monasterium. reuocari potest ab altero coniuge. quod locum habet per carnalem copulam. Nam ante licet sit matrimonium per verba. etiam de presenti inter eos contractum potest alter ab altero inuito & reni-

tente intrare religionem. & alter remanens in seculo contrahere. Item seruus inuito domino vovere non potest nec monasticam vitam eligere. Item pueri sive puelle si votum emiserint ante tempus pubertatis. quod est in puer. xiiij. annorum in puella duodecim. pater & tutor reuocare possunt sine peccato. Alioquin si non reuocauerint cum ad legitimam etatem pervenient. post firmum manebit & ratum. Votum simplex est quod simpliciter emittitur. professio vera vel presumpta monachatus votus facit solenne. Item solenizatur per sacri ordinis susceptioꝝ. Simplex votum impedit matrimonium contrahendum tantum. votum vero solenne impedit contraheendum & dirimit iam contractum.

LXXVIII. *De cognatione carinali.*

Agnatio triplex est carnalis scilicet & spiritualis ac legalis. Carnalis alias duas precedit naturaliter. & consanguinitas appellatur. Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendedentium carnali propagatene contractum. Stipitem dico illam personam a qua aliqui duxerunt originem. sicut adam fuit stipes chaim & abel & aliorum qui ab eis processerunt. Linea est ordinata collectio personarum consanguinitate coniunctarum ab eodem stipite descendantium diuersos gradus continens. Linee sunt tres. una ascendentium. Secunda descendentium. Tercia transuersalium seu a latere venientium. Prima est ascendentium a quibus originem traximus. sicut pater. mater. avus. avia. proauus. proavia. abauus. abavia. Secunda descendentium qui duxerunt originem a nobis. sicut filius. filia. nepos. neptis. pronepos. proneptis. abnepos. abneptis. Alia est transuersalium seu a latere venientium a quibus non duximus originem nec ipsa nobis. ut frater soror. filii duorum fratrum qui dicuntur patruelles vel duas soror. qui dicuntur cōsobrini. & eorum de filii & neptes. Due linea descendentes unas faciunt transuersale. ut appareat in hoc exēplo. Filii duorum fratrum attinēt sibi linea transuersali. & quilibet eorum recta linea descendit ad uno eorum communem. Scđm leges aut̄ quelibet persona facit gradum. sed scđm canones in transuersali linea due persone faciunt. utputa duo fratres sunt in primo gradu scđm canones. qui sunt in secundo scđm leges. filii duorum fratrum in secundo qui sunt scđm leges in quarto. & sic de singulis sufficiat hec diffinitio. Ordinatio est habitudo distatiū personarū quod cognoscitē quoniam natūris distatiū due persone iter se differunt. & dū ita computantur. In linea ascēdenti pater & mater sunt in primo gradu. avus & avia in secundo. pauus & pauia in tertio. abaus & abavia in quarto. In descendenti vero hoc modo computatur. filii & filia sunt in primo gradu filii duorum fratrum in secundo. nepotes eorum in tertio. & neptes in quarto. ultra quē gradū nulla hodie consignūta est sic nec ultra septimum oī gradū pregedi ebae. vix si aliquis persona attinet sibi in una pte in secundo vel in tertio gradū. In alia pte in quarto poterū contrahere quod sp̄ stādū ē remocōri persona in consanguinitate. in hoc ei cāu rētior persona ext̄ metā consanguinitatis existit vñ iā nō attinet illi. Denique regularē sp̄ debet iudicari pro matrimonio. nisi contra matrimonium ius inueniatur expressum.

LXXIX *De cognatō spūali*

Qognatō spūalis est pīmītā puenīs ex sacramēti datōne vel ad id tentōne. ut ecce baptizat sacerdos puerū tu eum suscipit. Vterq; vestrū est eius pater spūalis. Species cognatōis spūalis sunt tres. Una dī compaternitas que attendit inter patrē spūale puerū & carnale. Alia dī paternitas que est inter illū qui suscipit & euz qui suscipit. Tercia fraternitas que est in ter filiū tuū spūalem & filios tuos carnales. Due sunt species cōpaternitatis. Una directa scz cum ego suscipio de sacro fonte filium berte v'l ipfa meū. & istā nunq; potero in vxore habere. Alia indirecta quando scilicet unus coniugum postq; sunt una caro effecti filium aliorum suscipit. In hoc em casu ambo pīntes infantis compates efficiunt etiā alteri viugum qui non suscipit. quoniā amōnūciant sibi coniuges actōnes. tam directa spaternitas qd̄ indirecta matrimonii impedit contrahendū & dirimit iam cōtractū. Solet autē que si an aliquis duas matres possit habere in uxore unam post aliam. Sed refeat vtrū maternitas pīcedat matrimonii vel sequat. Si pīcedat matrimonii vel saltē carnalē copulā licite potest. qd̄ pī unionē carnis sequentē non transī ad vniōnē spūis pīcedē tem. Si vero sequit̄ distinguit̄. Et ipa distictō his quattuor versiculis apprehendit̄. Que mihi vel cō mea natū fōnte leuauit. Hec mea om̄at fieri nō valit uxor. Si qua mea natū non ex me fōnte leuauit. Hanc post fata mee non inde vetabor hēre. Nunc videndū est de paternitate que attendit inter suscipiētū & susceptū. nunq; em potest esse matrimonium inter tales. Similiter nec laicū nec clericū in minorib; ordīnib; constitutū potest matrimoniuū contrahere cum illa quā suis manib; baptizauit. De fraternitate spūali sciendū est qd̄ om̄es filij duorum spātrum siue ante spaternitatē geniti sint siue postea. pīt̄ legittime matrimonialiter copulari. excepta illa pīsona qua mediante spaternitas est cōtracta. Nam ista pīsona nunq; potest copulari alicui filiorum patris sui spūalis. Querit̄ autē si sacerdotis filius vel alteri viri qui baptizauit puellam possit contrahere cum ea quā baptizauit pater eius. Respōdo nequaq;. Imo etiā si cōtractū fuerit matrimonii separandū est. De tribus etiā spēbus cognatōis spūalis dānē tres regule. Pāima est qd̄ vir & mulier spūali pīmitate sibi viuncti non pīt̄ iter se contrahere. Secunda est qd̄ cōpater & cōmater cum filiis cōpatriis vel cōmatriis possunt contrahere. excepta illa pīsona. pīter quā cōtracta est spūalis pīmitas. Tercia est hec filij vel filie cōpatrum vel om̄erū pīt̄ inter se cōtrahere exceptis pīsonis illis pīter quas contracta est spūalis pīmitas. Per tria vero sacramēta tīn cognatō spūalis contrahit̄. scz per cathecismū. baptismū. & confirmationē. Illa tamē que contrahit̄ pī cathecismū ateo exilis est & iūlida qd̄ vix impedit matrimonium contrahendū. nunq; autē dirimit cōtractū. LXXX. *De cognatō legali*.

Qognatō legalis est quedam pīmitas ex adoptō puenīs. Adoptō est extranea pīsona in filium vel nepotē. vel deinceps legitima assumptō. Species eiō sunt due. Una dī arrogatō. alia simplex adoptō. Arrogat̄ ille qui sui iūris est. id est qui non habet patrē. vel si hēt̄ emanipatus est. & transit in pītē arrogat̄. Et illa fieri debet auctoritate pīncipis. Adoptat̄ ille qui

est in pītē sui patrē. & ideo non transit in pītē adoptantia. & hoc sit impio magistratus. Adoptare potest pater familiā qui sui iūris est. & qd̄ generare non potest ut spādo vel frigidus. non potest adoptare. Item nec ille qui minor est. xx. annis nisi iusta causa inveniente. Mulier vero adoptare non potest. nisi ex scripto pīncipis in solatiū filiorū amissorū ei cōcedatur. Potest adoptari quilibet tam masculus qd̄ feminā. dummo sint minoris etatis patre. adoptatio. ita qd̄ filius eius naturalis esse possit. Effectus adoptōis est. ut ille qui adoptat pī om̄ia. qd̄ filius habeat. ita etiā ut ab intestato succedat. Item arrogatus & eius filij vel nepotes si quos i potestate habet transeunt in potestatē arrogantis. qd̄ nō est in eo qui adoptat. Item arrogator teneat relinquerē filio arrogato quartā pīrem oīm bonoꝝ que habet siue in testamēto. siue eum velit emancipare. Sed adoptator filio adoptiuō nihil teneat relinque re nisi velit. Spēs autē adoptōis sunt tres. Prīma quasi descendētū attendit inter me adoptorem patrē. & filiā meā vel neptē adoptatā. Secunda qd̄ si ex latere venientū inter filium meū naturāē & filiam meā adoptatā. Tercia scilicet legalis affinitas mīter me & uxorem filij mei adoptui. similiter inter filium meū adoptiuū & uxorem meā. cognatō legalis in secūda spē impedit matrimonium qd̄diū sunt in eiusdē patris potestate tīn. In prima vero & tercia. om̄i tpe ipedit indistincte. LXXXI

De impedimēto crīmīs

Qūrima multa sunt que impediunt matrimonium contrahendū pīter eoz enormitatem. sicut est incestus. Item qui uxorem sua mīter fecit alia accipe non debet. Itē ille qui rapuit sponsā alterius. Item qui insidiando matrimonio pīrium filium de sacro fonte leuauerit. ut possit priuare cōiugem carnalē debito & copia sui. Item ille qui interfecit presbīterū. Item solenniter penitens. Generaliter tamē si huiusmodi adolescētes sunt & timet̄ de mētimentia eoz. ecclesia eis concedere debet licentiā nubendi. Et qd̄ quis multa sunt crīmīa que impediunt matrimonium cōtrahendum. nulla tamē sunt que contractū dirimunt nisi tria. Pāimū est qd̄ si aliquis adulterat̄ cum aliqua cōiugata. & ipē vel ipa machinatus fuerit in mortē viri ipsius adultere. vel in mortē uxoris ipsiō adulteri. cum effectu ut simul contrahant. postea contrahere non debent. sed si contraxerit̄ sepandi sunt. Secundus casus si prestat fidem adultere qd̄ ducet eam post mortē legitimī eius mariti. vel uxoris eius adulteri. Tercius est quando presentia liter eam dicit & cum ea contrahit̄. qd̄ plus est qd̄ fidem dare de ducēdo. Itaq; debent separari. quod intelligendū est cum ambo sciebant impedimentū quando sic contraxerunt. si em̄ alter ignorat̄. tunc credens illum cum quo contraxit̄ esse solutū posset cuī isto ēē post mortē legitimī. & hoc pīter bonam fidem quā habuit. Determinatū est autē iure nouo qd̄ siue ante fidem datā. vel matrimoniuū de facto contractū. siue postea legitima tamē superstite cognouerit̄ eam. debet omnino separari. Illis ergo qui peccant contra bonū matrimonii & nō cōtra essentiam. potest infligi pena ne contrahat̄. si tamē contrahunt contractū est. Illi vero qui peccant contra cōntiam matrimonii in eodē dīt̄ pīri. Unde & iste qui sua viuēte cum alia contrahit̄. mortua prima cogit̄ remanere cum secūda si ipa. velit.

P. 6
Tunc enim primus consensus habet effectum. Si vero ipsa non vult. non est matrimonium. LXXXII.

De dispari cultu.

De dispari cultu distingue. quod aut fidelis contrahit cum infidele. uideo scilicet pagano vel heretico. Aut infideles inter se. Aut fideles. & postea labitur alter eorum in heresim. In primo casu nullum est matrimonium. Sponsalia tamen potest fidelis cum infidele contrahere sub condicione ut infidelis conuertatur ad fidem. In secundo casu. scilicet cum iudicis sint infideles. verum est matrimonium. Sed si alter conuertatur ad fidem. alter vero remaneat in iudaismo vel in gentilitate errore. si infidelis non vult cohabitare fidelis. vel si vult cohabitare. non tamen sine iniuria & blasphemia nominis christi. vel ut eum perahat ad infidelitatem vel ad alio mortale peccatum. In istis tribus casibus conuicia creaturis soluit ius matrimonii circa fideles. & id potest contrahere cum alia. Si vero infidelis vult cohabitare fidelis sine aliquo predicto. fidelis si vult ei cohabitare bene facit. quia hoc moneret apostolus ad chorintheos. Si autem non vult non est opere datus tamen illa viuente non poterit trahere quod diu durat matrimonium. Quid si iudici vel pagani contraherentur cum sanguineis summis ritibus suos. nunquam post conversionem remanebunt taliter copulati. Dicas quod sic. nisi contraherint in gradibus. diuina lege prohibitus. Quod si infidelis plures habens simul uxores ouvertur prima tamen est vox eius. Et ideo illam solam potest retinere. Quod autem dicit apostolus quod si quis frater. id est fidelis habet uxorem in coniugio infidele. et hec sentit habitare cum illo non dimittat illam. non est preceptum. sed consilium summi gloriam. Posset enim eam licet dimittere propter fornicationem spualem. sed apostolus consilium non dimittere propter duo. scilicet ut per virum fidele mulier infidelis lucificeret. Et ne gentiles propter separationem coniugij doctrinam christi ab horrent. Quod autem dicit hic. & hec sentit habitare cum illo. intellige cum suppletione. id est sine iniuria & blasphemia christi. nec ut eum trahat ad infidelitatem vel mortale peccatum. In tali enim casu det eam dimittere & potest etiam contrahere cum alia. Quia ut dicit ambrosius. non debet reuerentia coniugii ei qui abhorret auctoritate coniugii. Contumelia inquit creatoris soluit ius matrimonii circa eum quod relinquit. ut non possit accusari si alii copuletur. In fidelis autem discedens & in deum et in matrimonium peccat. Itaque non est fides coniugij seruanda ei qui ideo recessit ne audiret nomine christi. Si vero ambo crediderint per cognitorem dei confirmare coniugium. In tertio casu. scilicet quando fideles contrahunt metu & postea alter labitur in heresim vel etiam in infidelitatem errorum non potest contrahere qui relinquit non distincto an interuenient carnalis copula an non. quia matrimonium fidelium est ratum. & id nullo casu supueniente potest dissolui. LXXXIII.

De metu vel coacto.

Ubi vero metus vel coacto intercedit. non potest consensus locum habere. & per consequens nec matrimonium. Vis est maioris rei impetrata qui repellere non potest. Metus est instans vel futuri picula mentis repudiationis. Coactio seu vis alia levior. alia violentia. Levior non excludit consensum matrimoniale sed violentia. scilicet cum quis capitur vel trahitur inuitus. ducitur vel ligatur. Item metus alius cadit in ostentem virum. alius non. ille qui cadit in constantem virum excusat & excludit consen-

sum matrimonii. ut metus mortis & corporis cruciatus. item metus stupri & servitutis. istos quatuor metus duobus versibus apprehendendas. Excusare metus hos posse puta quia nescis. Stupri siue statu terberis atque necis. Item nota quod talis metus caderet in unum qui non dicere tam in aliud. quia non verisimile hominem clare dignitatis in virbe timuisse. vel quod rex parvus militis metum timeat. item si aptissimas probatones habeat repellere presumptio que contra eum est. & sic iudex sum diuersitate personarum & locorum iudicabit qualis sit metus. & iudicabit matrimonium aliquid vel nullum. item mulier que stetit per annum & dimidium cum marito. vel consensu in carnal copula non debet postea auditur. si allegat metum vel violentiam. Clerici in quaatuor minoribus ordinibus constituti. nisi sint in aliqua religione que continentia profiteantur. licite possunt contrahere si vero in sacris ordinibus non possunt. Et si strinxerit separabuntur. LXXXIII. *De ligatione & publica honestate.*

Quoniam vero alligatus uxori potest vel potuit aliam ducere. nisi cui diuina revelatio & instinctu spiritus sancti revelatus fuerit sicut patriarchis. Tamen si vox credit virum mortuum & contrahit cum alio. dic quod quod diu ita credit nec ille revertitur excusam ab adulterio & fornicatione propter ignorantiam facti. Et filius si quos ex secundo concepit iudicatur legitimus. sed statim cum revertitur patrem. debet recedere a secundo & redire ad primum. Quod si non revertitur. credit tamen eum vivere non exigat debitum a marito quem accepit. sed ei exigenti reddat. Sed pone quod vir iuit in exercitu contra saracenos vel in regionem longinquam & non revertitur. ac nescit verum sit mortuus vel viuus quid faciet vox. Dic quod quatuorcumque iuuenula sit. contrahere non potest donec sit certa de morte mariti. Sed qualiter certificabatur. Rudeo per iuramentum illius sub quo militauit vel etiam sociorum qui mortem eius sumus nouerunt. Cum autem dicit apostolus. mortuo viro liberata sit a lege nimirum. videtur quod uxor lazari non tenebat ei quando fuit resuscitat. Sed contra ad hebreos. xi. Accepunt mulieres de resurrectione mortuos suos. Respondeo non tenebamur. quia in morte solutum fuit vinculum matrimonii. Quod autem deinceps accepit &c. Hoc factum est de honestate non de necessitate. & optebat iteruuenire nouum consensum. & sic nouum erat matrimonium. Sed sum hoc uidetur quod si aliquis religiosus quod fecit professionem usque ad mortem suscitaret. a professione solueretur. & possit manere in seculo. Contra donum gratiae det prouocare in melius. Rudeo non est simile. quia uinculum matrimonii est ad homines. sed uinculum professionis ad deum. Est enim spus creatus ad increatum. Et quia extrema indissolubilia sunt. id est uinculum idissoluble. Unde tenetur ad istud religiosus quod diu potest publice honestatis iusticia contrahitur ex sponsatione. puta si aliquis despousavit puellam septem annorum uel ultra. & licet eam non cognoscat. tamen nullus de consanguinitate eius poterit eam habere in uxorem nec ipse aliquis ei sanguineam. LXXXV

De affinitate.

Affinitas est proximitas personarum ex carnali copula ueniens omni carere parentela. Ex copula carnali id dixi. quoniam tam per fornicariam copulam quod per legitimam contrahitur affinitas. Ex persona igitur addita consanguinitati per carnal copulam contrahitur. quia oes mariti consanguineorum

meazz sunt mibi affines in illis gradibz. in quibus
vroxes eoz attinent mibi. Nam si qua mibi est in secu-
to gradu consanguitatis. marit? eius est in primo
gradu affinitatis. sic & in secundo gradu. & sic &
ceteris. quoni? grad? computane inter affines respe-
ctu consanguitatis tantu?. Et quod dictu? est de ma-
ritis consanguineazz meazz. idem p omnia intelligas
te vxoribz consanguineoz. quia ego similiter sum
affinis eis in eisdem gradibz. Item oes consanguinei
vxoris mee sunt mibi affines in eisdem gradibz i qui
bus sunt consanguinei vxoris. Et omnes mei con-
sanguinei simili modo sunt affines vxoris mee i eisdem
gradibz in quibus sunt mibi consanguinei. Habebat
autem olim prohibitem usq; ad septimum gradu. ho-
die vero usq; ad quare gradu inclusive sicut ipsa
consanguitas. Nota q si persona q tibi est affinis p ap-
positonem generat filium de consanguineo tuo. filius
ille est tibi consanguineus & non affinis. Si vero
de extraneo nihil tibi attinebit. Per appositionem tibi
ideo dixi. quoni? si tibi est aliquis affinis p apposi-
tionem tuu. id est q tu apposuit sis consanguinitati
eius. si generat filium ille erit tibi affinis sicut par?us
suis. sed in alio gradu. Item nota q licet moia est
consanguine? quo mediante contrahitur affinitas per
sona que supiuuit remanet affinis. Item contrahitur
affinitas ut dictu? est. non solu? p matrimoniu. sed
etiam p fornicariu coitu. dum tam? ordine nature.
securus autem si extra ordinem hoc est extra u' circa vas
debitu? aliquis polluerit aliquam. quia talis pollutio
nec facit sanguis commixtione. nec carnis unitatem
per quam contrahitur affinitas. Idem credo si in aia sit
clausu? pudoris. non tam? puenit ad consummatu
nem operis. LXXXVI. De impotentia
coeundi.

Inter impedimenta matrimonii impossibili-
tatis coeundi maxim obtinet locu?. quo-
ni? ex sui natura poti? q ex ostendit eccl?e
impedit matrimoniu. Et est vitiu? animi ul-
corpis vel vtriusq; quo quis impedit ali? carnali?e
commisceri. Spes eius sunt plures. Nam alia est na-
turalis impotentia. ut frigiditas i viro. & artatio
in muliere. defect? etatis in pueru. Alia acciden-
tia ut castrato. maleficiu. Item naturalis. alia tem-
poralis. alia perpetua. Temporalis que est in pueru im-
pedit. q? diu inest ei non potest contrahere. Per-
petua vero est que est in frigido. que impedit con-
trahendum & dirimit iam contructu. De coartato
ne mulieris dic. Q? licet sit a natura. si tam? potest
ei subueniri beneficio medicie. vel p assiduum resum cu?
homine conuenientis stature. non impedit matrimo-
nium altere autem & impedit & dirimit. De accide-
tali dicendum q? qui incepti sunt ad redendum debitum
contrahere non possunt sicut nec pueri. Et si contra-
xerint diuidendi sunt. Maleficium si sit tempale. nul-
lum prestat impedimentum matrimonio. Si vero p
petuum. impedit & dirimit. Frigidus quidem nullaz
potest cognoscere nec mouet ad voluntate coeu-
di. sed maleficiat? potest alias cognoscere pter il-
lam cum qua maleficiat? est. Et ideo cum celebra-
tur diuortiu? ratione frigiditatis. non datur licentia
viro q? ducat aliam. & si duxerit separati in matrimo-
nium & restitu? primu?. quoni? appetet decep-
tam fuisse ecclesi? Idez est si separati ppter artatione
mulieris & ipsa nubit ali? Si vero ppter maleficiu
separati. utriq; dae licentia nubendi. Si autem mulier
plamat. & dicit q? vir eam cognoscere no potest
& vir dicit q? sic & iuramento firmauerit q? eam co-

gnouerit. standu? est iuramento viri. quia caput est
mulieris. nisi mulier ostendat se virginem p aspectu
corpis. Porro deficientibz pbat omnibz si etiam am-
bo coniuges ppterent contra matrimoniu no esse
pter hoc ab ecclesia separandum. tum quia no nulli
inter se contra matrimoniu vellent colludere. si sue
confessioni crederet esse standu?. tum ppter fauorez
matrimonij. LXXXVII. De his que mat-
rimonium impediunt. sed tractu? no dirimunt.

Omnia vero impedimenta super numerata
anteq? matrimoniu strahant interuenientia.
seruatis distinctibz sup quolibet
impedimento tractatis. impediunt matrimoniu stra-
hendum & dirimunt iam contructu. Sed si postea
psequane non impediunt nec dirimunt. Cetera vero
impediunt strahendum. sed non dirimunt iam contra-
ctum. que sunt temp? feriar? & interdictu? eccl?e
sie. In tempe quidem feriar? strahant possunt spousalia
& etiam matrimoniu solo sensu. Sed traducto ux-
oris. nuptiaz solemnitas. et carnalis copula prohibe-
tur. Temp? illud taxatu est ab aduentu domi usq;
ad octauas epiphanie. & a. lxx. usq; ad octauas pa-
sche. & tribus septimanis ante festu? beat? iohannis
baptiste. De quibz determinat? est hodie q? incipiunt
tribz dieb? ante ascensionem. & extendunt usq; ad
octauas penthecostes. Sequuntur de interdicto eccl?e
scz quando ali quis prohibet contrahere cu? aliqua
quia forte dicitur eius consanguinea vel affinis vel
sponsa alterius vel ppter aliud. Illi quoq; matrimo-
nium interdicunt. non debent contrahere. sed si
strahunt. nisi aliud impedimentu? ppetuum impediunt
possunt simul permanere. & non sunt separandi nisi ad
temp? ut agant pniam. quia mandatum ecclesie con-
tempserunt. Sane ut diversa circa matrimoniu? pe-
ricula evitent. statutum fuit in concilio generali.
ut cum matrimonia fuerint strahenda. in ecclesiis
p p?biteris publice pponatur competenti termio
p?mitio. ut infra illum qui voluerit & valuerit. le-
gitimum impedimentum opponat. Et ipsi p?biteri ni-
hilomin? inuestigent utrum aliquod impedimentu? ob-
sistat. Cum autem apparuerit probabilis iactura con-
tra copulam contrahendam. contractus interdicitur
expresse donec quid fieri debeat super hoc manife-
stis constiterit documentis. LXXXVIII.

De diuortio.

Deuero siuncto nec separati matrimonij
facienda est. nisi aliquibus agentibz & testi-
ficantibus. Notandum vero q si aliquis co-
fessus fuerit in iudicio quod actor pponit. statu-
m est confessioni eius. nisi per confessionem illam fieret
prejudicium matrimonio de quo agitur. vel etiam
alteri matrimonio. taret enim collodium. Si vero i-
terrogatus in iure negat. quod pponitur. probatur de-
bet qui pponit. Et si non probatur succumbit. Itz ad
omnia quis restitu? est de quibz probavit se spo-
liatum. Item si mulier dicat se habere viruz suspe-
ctum q? eam ledat. & verisimile caus? suspitionis
ostendat. ad officiis iudicis spectat iubere caverre
sibi sufficienti cautione q? maritus tractabit eam
in lecto & in mensa & in omnibus sicut vir tracta-
re debet uxorem. Et q? non ledat eam in persona
vel in rebus nec aliquo modo debonetur eam.
salua tam? correctione honesta maritali. & si mulier
non confidit de iuramento viri. caut?onem debet
probare quam magis timet. scz pignoraticiaz vel fide
iussoriam sub pena pmissa. Quilibet potest accu-
sare matrimonium ad plenum diuortiu? celebrandum

qui non prohibetur. Cum autem iam resque ad quartum gradum prohibito conjugalis copula sit restricta. si quis contra prohibitonem homini presumperit copulari nulla longimq[ue]tate defendat anno[rum]. cum diuturnitas tempis non minuas peccatum sed augeat. **A**ritus potest accusare & dimittere uxore ppter fornicatione & econuerso. **I**sta causa extendit ad ornicationis suspectonem violentiam verbigratia. Si probatum est q[uod] fuerit solus cum sola nudus cum nuda in eodem loco iacens & hora secreta. **I**tez credo q[uod] extendit ad crimen sodomitici. **I**ntelligendu[m] est etiam idem de spuiali fornicatione. sed ppter carnalem semel pmissam potest vir dimittere uxore & uxori virum. ppter spuiale non potest si velit se corrigeret. **S**unt tamen quidam casus in quibus adulteria non potest accusari a viro. **P**rimus si & ipse quincut fornicari. **S**econdus si ipse pstituit eam. **T**ercius cum ipa credebat virum defunctum & nupsit alii. nam maritus rediens tenet eam recipe non obstante tali adulterio. nec steterit scienter cum secundo marito postquam primus venit. **Q**uartus si cognita fuerit latenter ab aliquo quem credebat esse proximum virum. **Q**uinquis est si fuerit vi oppressa. hoc autem intelligo de vita absolute. **S**extus est quando recociliavit eam sibi post adulterium commissum. vel eam publice adulteratem retinet in consortio maritali. **S**eptimus est q[uod] si aliquis infidelis conjugem infidelem dimittat. dato sibi libello repudij. & illa nubat alii summa ricum suum si ipse conuertat ad fidem. & ipse tenet eam recipe non constante q[uod] ab alio sit cognita cui se unixerit nisi aliter fuerit fornicata. **E**ffectus huius accusacionis est. q[uod] si maritus probat quod intendit. vel mulier hoc consiteat. nisi mulier replicet contra eum aliquem de predictis. vii. casibus absolviene ab eius cibabitatione & a seruitute qua sibi tenebatur. & habitum religionis ea iuxta sumere potest. & in seculo sine ea vivere potest. sed tamen continere teneat quodcum illa vivit. **LXXXIX.** **D**e filiis legitimis & illegitimis.

Dicitur legitimus filius est. qui de legitimo matrimonio natus est. vel de eo quod in facie ecclesie legitimu[m] reputat. quis in veritate matrimoniu[m] non fuerit. quando scilicet ambo coniuncti sunt. bona fide credentes se legitime copulatos dummodo alter eorum tantum hoc credit. Nam si mulier alicui coniugato nubat bona fide credentes eum solum. & ex eo filios suscipiat legitimu[m] iudicatur & verique penti succedunt. **S**i quis autem clandestina vel interdicta conjugia inire presumperit. in gradu prohibito etiam ignoranter. siboles de tali coniunctione suscepta. p[ro]p[ter]sus illegitima censenda est. de parentum ignorantia nullu[m] habitura subsidiu[m]. cu[m] illi taliter co[n]trahendo non experte scientie. vel saltem affectatores ignorantie videantur. pari modo p[ro]p[ter]les illegitima est censenda. si ambo pentes impedimentum scientes legitimu[m]. preter omne interdictum. etiam si in conspectu ecclesie contrahere presumperunt. **I**tez nota q[uod] quadruplex est status filiorum. Alii sunt naturales & legitimu[m]. ut sunt illi qui de uxoriis procreantur. Alii naturales tamen. ut filii concubinorum q[uod] de soluto & soluta nascuntur que posset esse uxori. Alii sunt legitimu[m] tamen. ut adoptiu[m]. Alii nec legitimu[m] nec naturales qui spuri dicuntur ut isti qui de adulterio vel incestu nati sunt. **S**ecundum qualiter non legitimu[m] legitimantur. Primus modus est per subsequens matrimoniu[m]. nam si quis habet naturales filios de aliqua & postea terabit cum ipa. filii iam nati legi-

timantur. sed si spurius habet ex ea non efficiuntur legitimu[m]. **S**econdus sit per spuiale indulgentiam domini pape. Hi duo modi secundum canones rep[re]sentantur & alii quidam secundum leges. **V**nus est si pater offerat filium naturale curie impatoris & fiat curialis. **S**econdus si pater deceperit in testamento eum nomine legitimu[m] heredem. & ipse postea offerat principi testamentum. **T**ercius si nullo filio legitimu[m] existet patreque defuncto. ipse naturalis filius se ipsum offert. **Q**uartus si pater in publico instrumento vel cum trium testium subscriptione scripto eius non mimet filium. nec adiecerit naturale. **P**rodest autem filios esse legitimos. quia a succedunt in omnibus bonis gentium. **N**aturales autem filii in sexta parte hereditatis patris succedunt possunt. spurius vero & qui ex damnato coitu sunt. omni p[ro]p[ter]s beneficio excluduntur. **H**ec de sacramentis veteris ac noue legis ppter illa iacobi s[an]cti. qua legalia revocata sunt breui[er] huic historie interseruimus. nunc ad ipsam historiam redeamus. **XC.** **D**e ep[iscopatu]m ap[osto]l[orum] & cronica anno[rum] petri & pauli. **C**oncessor.

Dlacuit igit[ur] consilium iacobi apostoli seniores & munici consensu elegerunt viros per quos mitterent epistolam cuius paulo et barnaba. iudam scilicet & silam. Cunq[ue] descendisset antiochiam. congregata multitudine tradiderunt eis epistolam. Et audita consolatio de iugo legis non in ponendo sibi. gauisli sunt fratres de gentibus. Non est autem hic praeceps secundum q[uod] de prefato ascensi[us] suo in hierusalem per dirimenta lice p[ro]taxata. scribit apostolus ad galathas in hunc modum. Deinde post annos xii. scilicet a quiescione mea ascendit hierosolima cum barnaba assumpto tito. & contulit cum eis scilicet apostolis euangelium quod predico in gentibus. Ex quo anno[rum] numero colligitur. quia eodem anno quo paulus ascendit hierosolimam scilicet xii. a quiescione sua. petrus asecedit romam. & eodem anno sedet in cathedra ep[iscopatu]m in qua sedet xxv. annis xii. vero & xxv. xxxix. reddunt. **V**icesimo autem & quinto anno a promotione beati petri in sede romanam. scilicet ultimo anno neronis passi sunt petrus & paulus. & sic xxxix a quiescione pauli. **V**nde colligitur paulus ad fidem conuersum eodem anno quo passi sunt dominus. cum ostet petrus & paulus. xxx. anno a passione domini qui fuit ultimus neronis passos esse martirium. si autem quidam q[uod] legat[ur] paulus quiescens ad fidem secundo anno a passione domini. **I**ntelligendum est secundo emergenti tamen eodem usus. sicut alibi determinatum est. Quarto decimo ergo anno a passione domini. scilicet quarto anno claudij ascedit petrus romam. & sedet in cathedra ep[iscopatu]m x. annis sub claudio. qui regnauit xiiij. annis. & nero post eum totidem annis primo quidem sedet anthiochie. vii. annis in sede ep[iscopatu]m. quod necesse fatio de. vii. illo. xiiij. optet intelligi. qui a passione domini fluxerunt usque ad eius promotionem in sede romanam. Post septem autem annos quibus sedet in sede anthiochena consilio domini de hierosolima ascedit romam. sed in ascensi[us] eransit per anthiochiā. ut confirmaret subditos suos in fide. **E**t ut habeat in crinis substitutus enodium in sede anthiochena.